histórico a un año con un nivel de confianza del 99%.  El Valor en Riesgo tuvo el siguiente
comportamiento.

 Máximo Mínimo Promedio Cierre de Año

VaR diario $2,249 $0.480 $1.154 $0.480

Cabe mencionar que el VaR al cierre del año representó el 0.3% del Capital Básico del Banco, respetando
así el límite establecido del 2% sobre el Capital Básico. Por otro lado, en cuanto al backtesting el P&L de
mercado no ha presentado quiebres que requieran de la revisión de la metodología del cálculo del VaR
durante 2021 con excepción de la ocasionada por la volatilidad del mercado presentada a mediados de año
derivada del alza de tasas establecido por Banxico como parte de la política monetaria en respuesta a los
altos niveles de inflación de la economía mexicana.

Finalmente, para del análisis de sensibilidad al cierre del año se obtuvieron los resultados mostrados en la
hoja siguiente, en donde se aplican cambios sobre la tasa de interés de hasta 300 puntos base y se replican
algunos escenarios históricos.

(Continúa)

56

Banco KEB Hana México, S.A.,
Institución de Banca Múltiple Filial

Notas a los estados financieros

 (Millones de pesos)

Escenario Valuación
Diferencia con

Esc. Base  %

-300 bps  $1,208   $53  4.57%
-200 bps  $1,190   $34  2.98%
-100 bps  $1,172   $17  1.45%
Valor de Mercado (Escenario Base)  $1,155   $-   0.00%
+100 bps  $1,139  -$16  -1.39%
+200 bps  $1,124  -$31  -2.72%
+300 bps  $1,109  -$46  -4.00%
Mensual VaR  $1,154  -$1  -0.13%
Tequila Effect (mex 1994-1995)  $954  -$201  -17.38%
Asian Crisis (Aug-Sep-Oct 1998)  $1,076  -$79  -6.82%
World Trade Center Sep 2001  $1,127  -$28  -2.42%
April Crisis 2004  $1,132  -$24  -2.04%
Pemexgate (Sep 2002)  $1,138  -$17  -1.45%
Lula Effect  (Sep-Oct 2002)  $1,135  -$20  -1.77%
SubPrime Crisis (Jun 2007-Aug 2008)  $1,141  -$14  -1.23%

d) Riesgo operacional

El riesgo operacional se define como la pérdida potencial por fallas o deficiencias en los controles internos,
por errores en el procesamiento y almacenamiento de las operaciones o en la transmisión de información,
así como por resoluciones administrativas y judiciales adversas, fraudes o robos, y comprende, entre otros,
al riesgo tecnológico, riesgo legal y reputacional.

Actualmente, el Banco cuenta con distintas metodologías para cuantificar y controlar el Riesgo Operacional:

 Matriz de controles y riesgos.
 Mapeo de Procesos.
 Registro de pérdidas operativas y creación de una base de datos histórica de pérdidas.